
�-Ei'AARNAT¡ ASEA 
AGENCIA D[ SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

\ " 1 •l \ J l 

r ·•"' 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5411/2018 

Ciudad de México, a 08 de mayo de 2018 

PEDRO BRITO GARCÍA 
REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO BGS, S.A. DE C.V.,

P R E S E N T E

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 12GE2018X0009
Bitácora: 09/IPA0159/04/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de
Servicio No. 12855" en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Grupo BGS, S.A. de 
C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 16 de abril de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA), ubicado en Boulevard Juan Álvarez Km. 2.3 70, Paraje El Japón, C.P. 409 31, Municipio
de Atoyac de Álvarez, Estado de Guerrero, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI, 

j inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 1?
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto / 
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector HidrocarburoV

i 

Página 1 de i.o

Boulcvard Adolfo Ruiz Cortincs. No.4 209. Col. Jai d,nes en la Montaña. Del_ Mrguel Hid�lg-o. C P 1-l 210. Ciudad de México 
Teléforio (+52.SS) 91 26.01.00 - www.asea.gob.rn>< 

La Agt\ncia Nacional de Seguridad lndustri;il y de P1otewón al Medio Ambienw rlet Sector Hidrocarbrn o� la,nbién utiliza cil acrónimo "ASEA' '
y las palabras 'A3enc1., de Seguridad. Energía y Ambiemc' como parte d� su identidad 1nstitucio11ul 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAr AS 
1' .,¡, ' r - � .  ,., "'l ' I :  I • 

AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENrnGÍ/\ Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac io na l  de Segu r i dad I ndust ria l y de 
P rotección  a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos  

U n idad de Gest i ó n ,  Su perv i s ión ,  I nspección  y V ig i l anc ia Comerc i a l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/ DGGC/ 54 1 1 /20 1 8  

1 1 1 . Que e l  art ícu lo  2 8  de  l a  Ley G eneral de l  Equi l i b r i o Ecológi co  y l a  P rotección al Amb iente 
estab lece que l a  eva l uac ión d el impacto am b iental es e l  proced im i ento a través de l  cual  l a  
Secretaría estab l ece las condic iones  a que  se sujetará l a real ización de  ob ras y act iv idades  que  
puedan causar desequ i l ibr i o ecológ i co o rebasar los 1 rmites y cond ici ones estab l ec idos  en l a s  
d i spos ic iones ap l icab l e s  pa ra  p roteger el amb iente y p reservar y r e staurar los ecos i s temas ,  a fi n 
d e  evitar o reduc i r  al m ín imo sus  efectos negat ivos sob re el med io  amb i ente. Pa ra e l l o ,  en los 
casos en  que determ ine  e l  Reg lamento que  al efecto se exp ida ,  qu i e ne s  pretendan l l evar a cabo 
alguna  de  las s igu i entes ob ras o actividades ,  r equeri rán p reviamente la auto r i zac ión  en materi a 
de  i m pacto amb iental de  l a  Sec reta ría: 

11.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de  l a  Ley Gene ral de l  Equ i l i br io Eco l ógi co y l a  P rotecc ión a l  Amb iente 
estab l ece en l a  fracción 1 ,  que l a  real i zación de las ob ras y acti v i dades a q u e  se  refie ren las 
fracciones I a X I I  de l artícu lo 2 8 , reque ri rán l a  p resentac ión  de un  informe prevent ivo y no  u n a  
man ifestación d e  impacto amb i en ta l ,  cuando ex i stan no rmas of ic ia les m exicanas u otras 
d i sposi ci ones que regu l en  l as emisiones, las descargas, e l  ap rovechamiento de  recursos 
natura l es y, en genera l ,  todos  los i mpactos amb ienta les r e l evantes que puedan produci r l as 
ob ras o act ividades. 

v. Que el artícu lo  5, i n ciso D), fracción IX ,  de l  Reglamento de  l a  Ley Gene ral del Equ i l ib r io Eco lógi co  
y l a  Protecci ón  al Ambiente en  Materia de  Eval uaci ón  de l  I mpacto Amb i ental estab l e ce  que  
qu ienes p retendan l l evar a cabo  a lguna de  l a s  s igu i e ntes ob ras o act i vi dades ,  reque r irán 

/ 

VI .  

p revi amente la auto r izaci ón  de  la Secretaría en materia de  impacto amb iental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX Construcción y operación de insta laciones para la producción, transporte, / 
almacenamiento, distribución y expendio a l  público de petrolíferos, y 

Que e l artícu lo 2 9 d e l Reglamento de  la Ley General d el E q u i l i b r io  Eco lógico y l a  Protección  al P 
Ambiente en Materi a de  Eval uac ión de l I mpacto Amb iental establece en l a  fracción I q u e  l a  
real izaci ón  de  las ob ras y act ividades a q u e  se  ref ieren e l  artícu l o 5 de l  m ismo ordenam iento, 

Página 2� 10 

Bouleva r d Adol ío Rl1 iz Cortrne� . No 4 20,• , Col J.:i, ct,rre,, en la Mont,ina De l Migue l H rdali:o , c r-. 1 4  2 1 0. C rudad de Mc ... r ca 
r ekrono ( � S 2 S S  l 9 1 u, O 1 00 ll,'.;',l�S.f.il..&.QQJI\I!. 

La Agencia Nat10,1al d.:: Seguridad lnd,,s t r ial y de Pro t ección al Med,o Amllienle de1 Sec t or H idr ota rburos tarnbién \1t o l r za el ,1cró r1 ,mo "ASCA" 
y las palabra� "Agenc ia de Scgu1 1dad . Energía y Arnb1(• rm.> · co ,no par t e de S\I idenm.Jad 1nst1 lJ C iorial 



SEt\t\ARNAT ASEA 
AGENCIA DE SCGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5411/2018 

requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las· descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2 O 1 7. 

VIII. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S­

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al

_ 
h 

margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para f 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 
recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XI. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las (..._ 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan V 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impac� 

Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo R�1iz Cortincs, No. 4 209. Col. Jardines en la Momana. Del. Miguel Hidal;:o C. P. 14 2 10, Ciudad de México 
Teléfo,10 (+52.SSJ 91 26.0l oo - l'!\'iY-'..asea..go.ll.f.llll 

L a Agimc1a N,.\cional ele Seguriclacl lndusrrial y (Ir, Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos tanibiéo utiliza el acrónimo · ASEA" 
y las palabra� 'Ai\,mcia de Segurid,1d Energía y Ambiente· corno 0;1rte de su ldentid.id instiruoonai 



S EMARNAT !  
,,nn1\r, .. o. iH1•1 ; 1 .. ... , ,;11 

1' ¡ 1 l \.N �I Ul" 

ASE 
AG(NCIA DC S[GURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y d e  
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5411/2018 

ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con_ lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental. por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIII. Que de acuerdo al oficio DGTRI-DC-SCT-GES-JGFM-4-169-20 16  de fecha 20 de enero de 
2016 emitido por la Dirección de Comercialización de PEMEX Transformación Industrial y anexo 
al IP, la estación de servicio inició operaciones el 19 de enero de 2016, bajo el amparo de 

j autorización en materia de impacto ambiental con oficio SEMAREN/DIAOT /036/02/13 de 
fecha 07 de febrero de 2013, otorgado, en su momento, para las etapas de construcción, 
operación y mantenimiento y con vigencia de 3 años por lo que al momento en que ingresa el 
Proyecto este se encuentra vencido, así mismo el Regulado omite señalar si cuenta con

€ licencia de Uso de Suelo que avale el giro comercial que se explotará y que sea congruente con 
el Programa de Desarrollo Urbano correspondiente 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortme5, No.4209. Col. Jardines en IJ Montaña, Del. Migu<:I H,dat¡;o, C.P 1-4) 10, C•L•dad (k: Me>-ico 
Teléfono (+57..55) 91.26 Ol 00 - w,•,-:,i.a.�a,gQll__.m¡¡ 

, .  i 
Pagina .1 cte 10 

l.a Agencia Nat101,al de Seguridad Industrial y de Protecc,on al Medio Ambiente del Sector H1drocarDuros ti'.lrnoien l•tillza el acrón,mo "ASEA · 
y las paJ,:ib,as · 'Ager,cia de: Segu1 idact. Energía y Amb1t�nte" =omo parte de su identid:id ,nsmucionat 



ASEA 
AG(NCIA DC S[GURlDAD 
E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de Segur id ad I nd ustr ia l y d e  
Protecc i ón  a l  Med io Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión .  I n spección y V igi l anc ia Comerc ia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/541 1/2018  

Descripción del proyecto. 

XIV. Una vez anal izada la  i nformación presentada y de acuerdo con lo  man i festado po r  el Regu lado , 
e l  Proyecto consi ste en l a  operac ión y manten im iento de  una estaci ón  de serv i c i o  para la venta 
a l  públ ico en general de  Gaso l ina y D iésel .  con una capac idad tota l de 1 40 ,000 l i tros de 
combustib l e, d i stribuido en 2 tanques de almacenamiento con l as s igui entes característ i cas: 

• 1 tanque bi partido con capacidad total de 00 ,000 l itros con una sección de 60 ,000 
l i t ros para gasol ina Magna y una sección de  40,000 l itros para gasol i n Premium. 

• 1 tanque con capacidad total de 40 ,000 l i t ros para D iése l .  

As í  m i smo ,  este Proyecto cuenta con 4 d i spensar ios con las posiciones de carga y mangueras 
que se describen en la s iguiente tabla: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE  COMBUSTIBLE 
úmero de 

úmero de mangueras 
úmero de úmero de 

Dispensarios posiciones de mangueras de mangueras de 
carga 

de gasol ina agna 
gasolina Premium Diésel 

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 2 

1 2 - - 2 

Además cuenta con :  área verde, estacionamiento, pasi l l o , banqueta, rampas ,  san itar i o mujeres ,  
sanita r i o hombres , bodega de sucios, cuarto eléctri co , cuarto de  máqui nas, área de techumbres ,  
desacarga. d i spensarios, tanques, locales y circu l aciones. 

Para el desarrol lo  de l  Proyecto se requirió una superfi c ie de  5 ,3 20 .18 m2
. La superficie se 

encuentra a pie de carretera, s in presencia de fl ora o fauna nativa por l o que se aprecia 
afectac ión p revia  a los factores ambientales de la  zona por l as activ idades agríco las realizadas 
y po r  las v ia l i dades. La d ist r ibución de las áreas del Proyecto se encuentran en la página 1 3  de l  
I P. 

� 
Página 5 a'= 1 O 

flou lc-vard ,'\cto l fo Ruiz Cort 1nc�. No.4 :i O? ,  Col. Jaro lnes en Id Monta ri.\ ,  D•: I Mt • uel liida l¡¡,o, C P 1 '1 2 10. C iudao de Mhico 
T •li 0110 1·• 5 2  SS)  9 1 26.0 1  00 www.asea.eob.mx 

L � 11,¡: n' •a NJc mnal de Seguroctad lndu t r r  I y tl e P t ocec.llón al Medio 1unb1M e del S1,nor H id r ocarbu.-os ta 111blen llt l l r 7,l <: i acró r1 1 1110 • ASEA" 
y las pal,1t,, a  'Ao1. ncl.1 d • s��L11 1d;id fJ1ugi;i y Arnb1 nt!' '  t on10 1ar ,. d,. su rd-ent,dad 1nsrn 1.1c ron:1I 

I 

b 



EMARNAT ASEA 
AG[, CIA 0( SEGURIDAD 
E'IIERGÍ Y /\M!! IE N T E 

Agencia Nac iona l  de  Segur idad I ndustria l  y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos  

Un idad de Gestión ,  Supervis ión ,  I n spección y V ig i lancia Comerc ia l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/ DGGC/ 5 4 1 1 /20 1 8  

L a  coordenada geográfi ca de l  P royecto es: 

E l  Regulado establece las medidas de  m it igación y/o compensación de  la  página s o  a la  5 4  de l  
I P. En adición a l o  anterior, esta DGGC determ ina que e l  Regu lado deberá cumpli r con las 
medidas establecidas en el Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016 para las etapas que resulten 
apl icables al presente Proyecto. 

E l  Regu lado señaló un plazo de 40 años para la etapa de  operación y mantenimiento del 
Proyecto, sin emba rgo, esta DGGC otorga un p lazo de  28 años para l a  operación  y 
mantenimiento considerando l a  v ida út i l  de  los tanques. Lo  anteri o r  en razón de que para e l  
P royecto han transcu rr ido 02  años desde su in ic i o de  operaciones e l  19  de ene ro  de  20 1 6 . E l  
p lazo  i ni c iará a pa rt i r de  l a  notificaci ón  del p resente reso lutivo 

La información  de  las característ i cas de  l as ob ras permanentes se descr ibe de  l a  página 13 a 
la  1 8  de l  I P. 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con lo  d i spuesto en I o s  artícu los 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9 .  3 1  
fracción I de l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Ecológico y l a  Protecci ón  a l Amb ien te; 1 ,  3 fracc i ó n  X I , 4 ,  5 
fracción XV I I I ,  7 fracción I de  la Ley de  l a  Agenc ia Nacional de Segu r idad I ndustr ia l  y de P rotección  a l  
Medio Ambiente de l  Sector Hid rocarburos; 2 segundo pá rrafo ,  3 fracción 1 ,  B i s ; 5 ° i n ciso D)  fracc ión 
IX, 2 9 fracción l y 3 3 fracc i ón I de l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i brio Ecológ ico y l a 
P rotección a l  Ambiente en materia de Evaluaci ón  de l  Impacto Ambiental ;  4 ,  fracción XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI de l  Reglamento I nterior de  la Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y 
de Pro ección a l  Med io  Ambiente del Sector Hidrocarburos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-005- ./"'? 
ASEA-2016 , Di seño, construcción ,  operación y mantenimiento de  Estaciones de  Servicio para /,7 
almacenamiento y expendio de d iésel y gasolinas .  esta DGGC 

R E S U E L V E : 

PRIMERO.- Respecto a las ob ras y actividades correspondientes a la operación y manten imiento es 
PROCEDENTE l a  r eal ización del proyecto "Estación de Serv icio No. 1 2 8 5 5 "  ub icado en Bou l evard 

Pág1ria 6 de�O 

Bou l�va1'U Ado l fo Ruil Co r ll rll",, No � } 09 ,  Col .  ),J l d ine; r:11 la Montaña, l)el Ml¡( IJ(: i Hi e1 il l¡.;o ,  ( r• 1 , l l [) C: 1 1.1 da, 1 (1� Mé� ICO 
ic l 'bno ( s ,  �5 ) 9 1  lb.O l oo - w,•1_;\t:.as.ea.nob,rtlx 

La Ag ·nc 1J. N.\C IOl'lil ' de  s��UJ l d ,'ld l1 1rlu<,t r 1 1 V óc Prmecc ,cn d i  Med io A 1 1 1 b :>!nte de l Scc tar H idr o, 1 r b�lfOS l CJ t1 11:l i(,f\ u1 1l i i.1 CI ílm:ir1 1 ,w:.i " A'if A 
v la� pa lab , .i.� "A;-;i 1 1t: 1 ,, de Sc11urnia(! Energía ,,. Ar1b ,eme romo par d,· ,u idcnt , ,l ad , 1 sc 1 c u, ,on , 1 

I 



SEt'vtARNAT ASEA 
AGc.NCIA DE S(GURIDAO. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5411/2018 

Juan Álvarez Km. 2.370, Paraje El Japón, C.P. 40931, Municipio de Atoyac de Álvarez, Estado de 
Guerrero, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 31  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y. en general, todos los impactos ambientales 
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en carretera, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VII al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIV 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 
Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 
existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 
las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 

b almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

Página 7 <le 1 O 

Boulcvard A<lolfo Ruiz C<,rtinr.�. No �,o9, Col líl1 d,ncs en la Montañ,1, Dd M,¡¡ud Hidalgo, C P t.iJ 10, c,u(lad ¡fo México 
Tr!dono C S) SSl 91 2601 00 www.a.sea.gob,mx 

L,1 At!•'ntlu N,c,ona1 ele Segurrcad lnrlu�mnf v d, Pro1ec;ción al Meen, A111brcntc 11.-1 )error Hrdrocarburo:, también ,,tihza 111 �cr6nin10 'ºASCA 
y las pak,ora<, A�cnu , el•• Scruridact fm•r¡;i.1 v Amor 1111•• como p1rH d.:! su identidad ,n\tirut,onal 

I 



SEMARNAT AS 
AG ENCIA D E  SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Naciona l  d e  Segu ridad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Am b iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I nspecc i ón  y V igi lanc ia  Co merc ia l  
D i rección Genera l  de Gestió n Co mercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 54 1 1/2 0 1 8  

CUARTO.- L a  p resente reso l uci ón  se  refi ere excl u s ivamente a l a  eva l u ac ión de l  impacto amb ienta l  
que  se prevé sobre e l  s i t io de l  Proyecto que fue d escrito , por  l o  que, la  p resente reso luc ión no 
constituye un permiso o autorización de in icio de obras y/ o actividades ,  ya que  las mismas son 
competenc ia  de  l a s  i n stancias mun i cipal es ,  d e  conform idad con l o  d ispuesto en  l a  l egis l aciones  
estata l es y orgán icas mun ici pales, as í  como de desarro l l o  u rbano u o rdenamiento te r r i to r i a l , de  l as 
Enti dad es Fede rativas; asim ismo ,  l a  p resente resol uc ión no  reconoce o va l ida l a  l eg ít ima prop i edad 
y/o tenenc ia  de  l a  ti erra; por lo  que ,  quedan a sa lvo las  acciones que determinen las autor i dad es 
fede ra les ,  estatal es y mun ici pal es  en e l ámbito de sus respectivas competenc ias .  

En  este sent ido ,  es ob l igación d e l Regu lado contar de  manera p rev ia a l  i n ic io de  cua l quier  act iv idad 
relaci onada con e l  P royecto con la  total idad de  los  permisos, autor i zaci ones, l i cencias, entre otros ,  
que sean necesarias para su real ización, conforme a l as d i spos ici ones l egal es v igentes ap l i cab les en 
cualq u ie r mater ia d ist inta a la  que se refiere l a  p resente reso l uc i ón ,  en  el entend ido de  que  l a  
reso luc ión que expide  esta DGGC no deberá ser consi de rada como causa l  (vi ncu lante) para que  ot ras 
autor idades en el ámbito de sus  respecti vas competencias otorguen sus autorizaciones ,  pe rm isos o 
l icenci as , entre otros, que  les correspondan .  

La presente resoluc ión no  exime a l  Regu lado de  contar con el d i ctamen técn i co de  ope rac i ón  y 
manten imiento para l a  eva l uaci ón  d e  l a conformidad em i t i do  a l a  estac i ón de  se rv ici o ,  por una Un idad 
de  Verifi cac ión acred itada, y aprobada por l a  Agencia, de  acuerdo con l o  establ ec ido en el i nc iso 1 0 . 1 
qu i nto párrafo, de  l a No rma ofi c ia l  NOM-00S-ASEA-2016 .  

As im ismo,  e l  Regu lado deberá contar con  la  autori zaci ón  de  su  Sistema de  Adm in istraci ón  de  
Riesgos, para dar cump l im iento a l o  establec ido en e l  l as DISPOSICIONES administrativas de 

//""J carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y V 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 

./ y Protección al Medio Ambiente aplicables a /as act ividades de Expendio al Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l i cadas en  el D iar io 
Ofic ia l  de la Fed erac ión  e l  1 6  de  jun i o  de 2 0 1 7 , de conformidad con el p rograma que al efecto expida  
la  AGENCIA. 

QU I NTO . - E l  Regu lado ,  poste r i o r  a l a  obte n ción  de l  reso l ut ivo en  materi a de  impacto amb iental , 
d eberá tramitar l a  L icencia o Dictamen de  Uso  d e  Sue lo  con fecha vigente y en refe renc ia  al pred io  
d onde se encuentra ub icado el Proyecto , m i sma que deberá d e  amparar l a  supe rfi ci e total reportad'J" 

Página 8 de  }o 

Bou ll'va , d  Ado lfo Ru/z Cortmes. o �  109. Co l Jar o ,ncs en la Moa1taií.:1 ,  Del. M1gud H 1dal1;0 . C .P  14 2 1 0, C iudad de M& .... 1eo 
íeiéfono ( + S 2  S S )  9 1  2,:, 0 1  00 - ;,,,�a.f,.® . .fill:\ 

La Agenc ia Nac,onal de Set,:uridad Indust r ial y de P1 otecc ,on at Medio Amb1en Le del Sec tor Hidrocarburos cambien ut i liza d acrón,mo • ASEA'" 
y las palabras A genera de Segur idad. Energía y Amb,eme" corno p,1rte de s1, ident idad inst itucional 



S E  /\!\ARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5411/2018 

en el IP. La Licencia o Dictamen de Uso de Suelo podrá ser otorgada solamente por la autoridad 
competente. 

SEXTO. - Respecto a las obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulado 
del cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia 
ya iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones 
administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y penales que resulten aplicables. 

SÉPTIMO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y demás 
ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el manejo de 
materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el 
titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la 
Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Así mismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revisión. conforme a lo establecido en el artículo 17  6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

Q; 
Pági na 9 cfu 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No.420'l, Col. Jatdines en la Montai\J. Del Miguel Hidalgo C.P l� 2 10. Ciltdad de Mél..ico 
Teléfono (+52 SS) 91 26 O l 00 - www,aseagob.mx 

Li\ Af:encia Nacional de Se;!uridad Industrial y de P1 otección al Medio Ambiente del �ector Hidrocar1,1.1ro� también utiliza el acrónimo •ASEA" 
y las pak1br,15 'Ar,encia ,h, Seguridad. Enereí� y f>.mbiena•·• come r.,utt de �u identid.id 1n$¡jwcio n.:il 

l 



AS A 
AG[NCIA DE S(GURtD4.D 

E "lt RGÍA Y AMB I E NTE 

Agencia Nac iona l  d e  Segur id ad I ndustr ia l  y de 
Protecc ión al Med io  Amb iente  de l  Sector H id rocarburos  

Unidad de  Gestión .  Superv i s ión , I nspección y V ig i l anc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 54 1 1/20 1 8  

DÉCIMO. - Téngase por reconoc ida la pe rsonal idad j u rídi ca con l a  que s e  ostenta e l C .  Ped ro  Brito 
García, en  su carácter de representante l egal de  l a  empresa Grupo BGS ,  S .A .  de  C.V. 

DÉCIMOPR IMERO.  - otifíquese la p resente resolución al Ped ro Br ito García, Rep resentante Legal 
de la empresa Grupo BGS,  S .A .  de C.V. de conformidad con el artícu lo 1 6  7 Bis de la Ley General del 
Equ i l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente, y demás relativos apl icables. 

A T E N T A M E N T E  
EL D IRECTOR GE� 

"'� 
E Á(V-AREZ ROSAS 

P . un uso responsable del  papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 
/ 

e.e .e lng. Carlos de Regules Ruiz Funes - Director Ejecutivo de ta ASEA - Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión . Inspección y Vigilancia Industrial - Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industr ial de la ASEA.- Para conoc imiento. 
L íe .  Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
L ic .  Jav ier Govea Seria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercia l  de la ASEA.- Para Conocimiento . 

Expediente. l 2GE2 O 1 8X0009 
Bitácora: 09/ IPAO l 59/04/ 1 8  

¿, 
1GUÁCR 

Pág:na l O de 10 

Sou levard Ado l fo Ruíz Cortlr1C�. No 4 .' 09, Col Jar dines en la M1;nt ann D •I Mir1ue l H,dalr,o C. P l -l 2 l0. Ciuoo.1d d Me ico 
Te:! lOrlCJ (-+ 5 2  SS) 91 76 0 1 00 i;:a.&Qb.ro!I 

L..! A¡¡: ,nci.; N;ic lonal d" Se�ur idad lndu�u ,.1 1 y (1 Prou:cc,on al Medio A, nb,cnt� 1Je l  5,,,.�io1 H ,u, oc.:irbu-o� t , mb11 n u t 1 1 1 1 ..i d .icrón,mo 'ASEA 
y l:tS palabras A¡¡1.:nc1., d� Se�ur idad nergía y Amb1 .me- corno p,u f: efe su 1dcnt1Cfad 1n�m ,.JL 1onal 




